ПРОЕКТ
[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
первого созыва

РЕШЕНИЕ

О рассмотрении протеста  прокурора Граховского района
от  12.02.2025 года №43-2025/Прдп38-25-20940005  на решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 22.12.2021 года №17/79
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»

       Рассмотрев протест прокурора Граховского района от 12.02.2025 года №43-2025/Прдп38-25-20940005  на решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 22.12.2021 года №17/79 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2024 №540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»,

 Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Граховский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест прокурора Граховского  района от 12.02.2025 года №43-2025/Прдп38-25-20940005  на решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 22.12.2021 года №17/79 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
2. В Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» утвержденное  решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 22.12.2021 года №17/79 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» (с изменениями внесенными решениями от 16.02.2023 года № 13/250, от 28.08.2023 года № 7/280, от 23.05.2024 года № 11/237) внести изменения следующего содержания:

1) пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль, осуществляют ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
Профилактический визит проводится по инициативе администрации (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;

2) дополнить пунктами 2.12., 2.13. следующего содержания:
«2.12. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее - заявление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Администрация рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;
4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.
Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом администрацию не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль, проводят отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный контроль незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.
2.13. Обязательный профилактический визит проводится в случаях и порядке, определенных статьей 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

3) дополнить пунктом 3.1.1. следующего содержания:
«3.1.1. При осуществлении муниципального контроля взаимодействием администрации, их должностных лиц с контролируемыми лицами являются встречи, телефонные и иные переговоры (непосредственное взаимодействие) между должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте и контролируемым лицом или его представителем, запрос документов, иных материалов, присутствие должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте в месте осуществления деятельности контролируемого лица (за исключением случаев присутствия инспектора на общедоступных производственных объектах).»;

4) дополнить пунктом 3.3.1. следующего содержания:
«3.3.1. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

5) пункт 3.4. изложить в следующей редакции:
«3.4. Основаниями для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, являются основания, установленные статьей 57 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

6) пункт 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6. Решение администрации о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, при наличии у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом, принимается при наличии достоверной информации:
1) о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан;
2) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) обороне страны и безопасности государства;
3) о причинении вреда (ущерба) или непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) окружающей среде, которые влекут административное наказание за совершение административного правонарушения в области охраны окружающей среды, природопользования и обращения с животными, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
4) о причинении вреда объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, влекущего их полную или частичную утрату, либо о возникновении угрозы причинения такого вреда;
5) о нарушении обязательных требований, соблюдение которых является условием осуществления деятельности, подлежащей лицензированию, аккредитации, включения в реестр, аттестации;
6) об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера, эпидемий, эпизоотий.
Решение о проведении контрольного (надзорного) мероприятия принимается администрацией также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера, эпидемий, эпизоотий и иных оснований, установленных статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

7) абзац третий пункта 3.16. признать утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.grahovo.udmurt.ru, grahovo.gosuslugi.ru, периодическом печатном издании АУ УР «Редакция Граховской Районной Газеты «Сельская Новь»» или в Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
4. Решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Граховский район Удмуртской Республики»                                Р.А. Трефилова

 Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Граховский район
 Удмуртской Республики»                                                             В.И.Белов

[bookmark: _GoBack]
село Грахово
17 апреля 2025 года
 №

image1.png